
お知らせ と お願い 

5月の学習予定 
         

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

            

         

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国語 ともだちはどこかな  たんぽぽのちえ  かんさつ名人になろう 

算数 たし算  ひき算  長さ 

生活 どきどきわくわくまちたんけん 

音楽 はくのまとまりをかんじとろう 

図工 ロケットはっしゃ  ふしぎなたまご 

体育 ゲーム（蹴りシュートゲーム） 

道徳 どうしてきまりがあるのかな  しょうかいします  角がついたかいじゅう 

学活 集会の計画を立てよう  集会をしよう 

月 火 水 木 金 

  １        ④ 

個人面談① 

２        ④ 

個人面談② 

３ 

憲法記念日 

６ 

振替休日 

７        ④ 

朝会 

個人面談③ 

８       C④ 

 

９        ④ 

朝読書 

個人面談④ 

１０       ⑤ 

 

１３       ⑤ 

朝読書 

１４       ⑤ 

朝会 

１５       ④ 

避難訓練 

尿検査２次 

テストメール配信 

１６       ⑤ 

朝読書 

眼科検診 

１７       ⑤ 

なかはらタイム 

２０       ⑤ 

朝読書 

２１       ⑤ 

朝会 

 

２２       ④ 

避難訓練予備日 

２３       ⑤ 

朝読書 

歯科検診 

２４       ⑤ 

２７       ⑤ 

朝読書 

２８       ⑤ 

朝会 

耳鼻科検診抽出児 

２９      C④ 

 

 

３０       ⑤ 

朝読書 

３１       ⑤ 

 新緑のまぶしい季節となりました。新しいクラスになって1か月が経ち、子どもたちは学

習も遊びも楽しそうに活動しています。１年生を迎える会では、一人一人が１年生にあさが

おの種を渡しました。１年生の前で堂々と話す姿から、自分たちがお兄さんお姉さんになっ

たという気持ちが伝わってきました。 

 ここ数年、ゴールデンウイーク明けの急激な気温上昇に体調を崩す子どもたちがいます。 

こまめな水分補給や直射日光に当たらないなど、体調管理には十分に気を付けていきたいと

思います。ご家庭でもお子様を注意深く見守って下さいますようよろしくお願い致します。 

 

 

 

 ２０２４年４月３０日 

川崎市立中原小学校 

第２年学年だより 

       ５月号 

 

 

 

【水筒について】 

 暑い日が続いています。学校でも体調

管理には気を付けていきたいと思ってい

ます。水分補給のため水筒を持たせてく

ださい。 

ぽか ぽか 

【放課後遊びについて】 

 放課後公園などで遊ぶ場合は、安全面

を配慮し１７時ごろまでには帰宅するよ

うに、ご家庭でも声をかけていただくよ

うお願いします。 

 

【絵の具セットについて】 

図画工作科で、絵の具の学習をします。絵の具セ

ットの全ての道具に記名の上、ゴールデンウイーク

明け５月７日（火）に学校に持たせてください。よ

ろしくお願いします。 

【今月の目標】 

進んであいさつをしよう 

【個人面談について】 

新年度がスタートして１ヶ

月が経ちました。子どもたちも

新しいクラスに慣れ、のびのび

と過ごしています。 

１日から始まる個人面談で

は、学校での様子をお伝えした

り、ご家庭での様子を伺ったり

と短い時間ではありますが、有

意義な時間となるよう努めて

まいります。 

よろしくお願いいたします。 

裏面へ 

【GIGA端末の持ち帰りについて】 

懇談会で持ち帰り開始を１日からとお伝えして

おりましたが、連休明けの７日から持ち帰りを開始

いたします。裏面に運用の方法について掲載してお

りますのでご覧ください。 

 安心して活用できるようご協力をお願いします。 



【GIGA端末の持ち帰りについて】 

先日の懇談会でお伝えした通り、5月からGIGA端末の持ち帰りを開始します。 

運用方法について以下にまとめましたので、ご確認ください。 

 

 

活用方法 

・翌日の予定の確認 

 →連絡帳に予定は書きません。 

GIGA端末のクラスルームに翌日の予定を記載しますので、ご家庭でお子様と一緒に確認を 

お願いいたします。 

・課題 

 →カメラ機能を活用し、課題を配信する予定です。課題を行う場合は、クラスルームに 

記載します。 

 

確認事項 

・充電器を持ち帰ります。家庭での充電をよろしくお願い致します。 

（充電器は家庭で保管してください） 

・GIGA端末は学校内で活用するので、毎日持ってきてください。 

・基本的に学校に置いておくもの 

 →教科書：算数、生活科、音楽、書写、道徳、図画工作 

ノート：国語のノート、算数のノート 

ドリル：算数ドリル 

・毎日ランドセルに入れて持ち帰るもの 

 筆箱、連絡袋（おがわ、連絡帳、宿題）、国語の教科書（音読用）、GIGA端末 

 

 

 

ご協力よろしくお願い致します。 

～なかはらのやくそく～ 
・赤白帽子、体育着を忘れた場合は見学します。 

(安全保持のため) 

・持ち物にはすべて名前を書きましょう。うわばきには学年、クラス、名前を書きましょう。 

・学校生活で必要のないものは、学校に持ってきません。 

【水泳学習参加確認について】 

 今年度の水泳学習の「参加可否」について、オンライン（Logo フォーム）にて確認を

させていただきます。 

 5月23日（木）に LogoフォームのURLをミマモルメで配信しますので、 

5月 29日（水）までにご回答いただきますよう、よろしくお願い致します。 


